
 Zavádění formativního hodnocení na základních školách, 

reg. č. CZ.02.3.68/0.0/0.0/16_032/0008212 

 

1 

 

Příloha 1: Popis práce/projektu a jeho kritéria 

Název materiálu: Sebehodnocení a vrstevnické hodnocení na 2. stupni v dílně čtení 

Autor: Lucie Dvořáková 

 

Popis práce/projektu „Můj vlastní fantasy svět“, který budou žáci prezentovat, a jeho kritéria 

V rámci několika hodin, tudíž v rámci několika týdnů, žák sestaví svůj samostatně vymyšlený 

fantasy svět, jako měl J.R.R. Tolkien, když psal Pána prstenů (a Hobita). Žák se může autorem 

inspirovat, ale pouze inspirovat, jinak si vše do sebemenšího detailu vymyslí a vytvoří sám. 

Žádné kopírování. 

Tuto práci bude postupně vytvářet po několik hodin dílen čtení, popřípadě ČJ. Každá 

vyučovací hodina bude věnována nějakému kritériu splnění, aby žák věděl, jak s daným 

kritériem pracovat. Z těchto částí postupně utvoří celek. Pokud to na hodinách nestihne, 

dokončí doma. 

Konečná práce by měla být zakreslena a zapsána na čtvrtce velikosti A3. V jedné třetině 

čtvrtky bude zakreslena mapa světa, zbylé dvě třetiny čtvrtky se budou věnovat postavám, 

základnímu slovníčku jazyka a stručnému obsahu. V den termínu odevzdání každý žák svůj 

projekt představí, zhodnotí, jestli splnil všechna zadaná kritéria, poté proběhne vrstevnické 

hodnocení spolužáky (pomůže učitel) a nakonec se učitel s daným žákem a jeho spolužáky 

domluví na známce. 

Kritéria splnění => co musí práce obsahovat: 

1) Projekt / fantasy svět bude obsahovat vlastní název. 

2) Vlastní fantasy svět bude obsahovat mapu (plánek) světa => přírodní krajiny, oblasti, 

hory, řeky apod. Vše zakreslí a pojmenuje vymyšleným názvem. 

3) Vlastní fantasy svět bude obsahovat postavy => hlavní, vedlejší – vymyslí si postavy, 

pojmenuje je a charakterizuje. Možné použití symbolů při charakteristice (+ = kladný, 

– = záporný; červená barva = žena, modrá barva = muž) => následné zhotovení 

legendy. Minimálně 5 postav. 

4) Jazyk/řeč => vymyšlení vlastního jazyka světa a sepsání krátkého slovníčku. 

Minimálně 5 slov. 

5) Stručný obsah => o čem daný svět je. Stačí stručný obsah, anotace, vtažení do světa. 

Nepsat několikastránkový příběh ani slohovou práci. 



 Zavádění formativního hodnocení na základních školách, 

reg. č. CZ.02.3.68/0.0/0.0/16_032/0008212 

 

2 

 

6) Projekt bude odevzdán na 1 čtvrtce formátu A3. 

7) Projekt může být barevný i černobílý, psaný ručně nebo na PC. Důležitá je čistá 

a reprezentativní úprava (neroztržené, nezmačkané, čisté apod.) 

Všechny vlastní názvy a jména obsažené ve fantasy světě budou vymyšlené. Cílem je si 

„pohrát“ s českým jazykem v kombinaci i s jinými jazyky. Jména mohou být zcela smyšlená 

slova nebo slova přeložená do jiného jazyka… Hlavní je originalita a fantazie, ne zmínění 

něčeho už dříve vymyšleného. 

Vzor hotové práce na čtvrtce A3 

 

Mapa pro inspiraci od TOLKIEN, J. R. R. Pán prstenů. Ilustrované vyd. 2., v Argu 1., rev. 

Přeložila Stanislava POŠUSTOVÁ-MENŠÍKOVÁ, ilustroval Alan LEE. Praha: Argo 2006. 

 

 

 

 



 Zavádění formativního hodnocení na základních školách, 

reg. č. CZ.02.3.68/0.0/0.0/16_032/0008212 

 

3 

 

 

Odkazy pro inspiraci na tvoření vlastních jmen a názvů 

Harry Potter - Vysvětlivky názvů kouzel a jmen v Harry Potterovi - Vysvětlivky názvů kouzel a jmen v 
Harry Potterovi (estranky.cz) 

www.tolkien.estranky.cz - Pán Prstenů - Postavy 

https://translate.google.cz/?hl=cs&sl=cs&tl=la&op=translate 

 

https://hapo.estranky.cz/clanky/vysvetlivky-nazvu-kouzel-a-jmen-v-harry-potterovi/vysvetlivky-nazvu-kouzel-a-jmen-v-harry-potterovi.html
https://hapo.estranky.cz/clanky/vysvetlivky-nazvu-kouzel-a-jmen-v-harry-potterovi/vysvetlivky-nazvu-kouzel-a-jmen-v-harry-potterovi.html
https://tolkien.estranky.cz/clanky/pan-prstenu/postavy.html
https://translate.google.cz/?hl=cs&sl=cs&tl=la&op=translate

